Протокол № САДП-9
заседания Совета по актуарной деятельности

от 28 июня 2016 года

Банк России,
Москва, Ленинский проспект, 9                              Начало заседания в 14.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С.

Присутствовали:

Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности –

Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:

Баскаков В.Н., Беловалов Д.Г., Бондаренко Н.Н., Котляров О.Л.,

Лельчук А.Л., Малых Д.Н., Новиков В.В., Попов Д.В., Сафонов А.В.,

Соловьев А.К., Точилин Р.Ю., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Чайковская Е.В., Бирючев О.И., Богомолова М.Ю., Виноградова А.М.,

Воронцова А.П., Жирнова А.Ю., Кочегаров А.В., Ольшанский К.А.,

Печелиев Н.А.

СЛУШАЛИ:

I. О концепции совершенствования функционирования института актуариев

(Чайковская Е.В., Кашин Б.С., Сафонов А.В., Лельчук А.Л., Шерстнев В.И.,

Малых Д.Н., Новиков В.В., Котляров О.Л., Точилин Р.Ю., Мельникова И.А.,

Богомолова М.Ю., Якушев Е.Л., Виноградова А.М.)

РЕШИЛИ:

2

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. о концепции

совершенствования функционирования института актуариев и продолжить

обсуждение предложений Банка России.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О порядке формирования страховых резервов

(Точилин Р.Ю., Мельникова И.А.,. Новиков В.В., Сафонов А.В.,

Лельчук А.Л., Шерстнев В.И., Малых Д.Н., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Точилина Р.Ю. о проектах указаний

Банка России «О правилах формирования страховых резервов по

страхованию жизни» и «О правилах формирования страховых резервов по

страхованию иному, чем страхование жизни» (далее – проекты).

2. Предложить саморегулируемым организациям актуариев направить

в Банк России свои предложения и замечания по проектам в срок

до 6 июля 2016 года.

3. Рекомендовать Банку России оценить последствия применения

положений проектов на финансовый результат и финансовую устойчивость

страховщиков.

4. Предложить Банку России создать рабочую группу по доработке

проектов с участием представителей саморегулируемых организаций

актуариев.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. Об утверждении проекта федерального стандарта актуарной

деятельности «Актуарное оценивание деятельности негосударственных

пенсионных фондов»

3

(Котляров О.Л., Сафонов А.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Утвердить федеральный стандарт актуарной деятельности «Актуарное

оценивание деятельности негосударственных пенсионных фондов»

при условии его согласования Банком России.

2. Поручить Кашину Б.С. направить федеральный стандарт актуарной

деятельности «Актуарное оценивание деятельности негосударственных

пенсионных фондов» на согласование в Банк России.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. О предварительных итогах деятельности рабочей группы по

совершенствованию системы допуска к осуществлению актуарной

деятельности

(Мельникова И.А., Сафонов А.В., Чайковская Е.В., Шерстнев В.И.,

Новиков В.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о предварительных

итогах деятельности рабочей группы по совершенствованию системы

допуска к осуществлению актуарной деятельности.

2. Поручить рабочей группе выработать конкретные предложения по

совершенствованию системы допуска к осуществлению актуарной

деятельности и вынести их на следующее заседание Совета

по актуарной деятельности.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

4

V. О результатах проведения Санкт-Петербургского актуарного форума и

съезда Международной Актуарной Ассоциации

(Новиков В.В., Якушев Е.Л., Чайковская Е.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Якушева Е.Л. и Новикова В.В.

о результатах проведения Актуарного форума и Съезда Совета и комитетов

Международной Актуарной Ассоциации в период с 25-29 мая 2016 года

в г. Санкт-Петербурге.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. Разное

(Чайковская Е.В., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. о разработке Банком

России плана публичных мероприятий для продвижения актуарной

профессии.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Совета по

актуарной деятельности                                                                      Б.С. Кашин

Секретарь Совета

по актуарной деятельности                                                          Е.А. Хаменская